746,291,174.01 651,550,764.56 659,474,948.52 13.16% 258,200,372.59 266,124,556.56

股本 83,937,280.00 83,937,280.00 83,937,280.00 0.00% 62,937,280.00 62,937,280.00

3.2 主要财务指标

单位：（人民币）元

 2008 年 2007 年 本年比上年增减（％） 2006 年

  调整前 调整后 调整后 调整前 调整后

基本每股收益（元/股） 1.03 1.01 1.01 1.98% 0.84 0.84

稀释每股收益（元/股） 1.03 1.01 1.01 1.98% 0.84 0.84

扣除非经常性损益后的基本每股

收益（元/股）
1.00 0.95 0.95 5.26% 0.83 0.83

全面摊薄净资产收益率（%） 11.63% 9.89% 9.77% 1.86% 18.22% 17.67%

加权平均净资产收益率（%） 12.34% 22.11% 21.52% -9.18% 22.88% 22.04%

扣除非经常性损益后全面摊薄净

资产收益率（%）
11.30% 9.30% 9.19% 2.11% 18.00% 17.46%

扣除非经常性损益后的加权平均

净资产收益率（%）
11.99% 20.94% 20.25% -8.26% 22.61% 21.77%

每股经营活动产生的现金流量净

额（元/股）
0.52 -0.54 -0.54 196.30% 0.75 0.75

云南绿大地生物科技股份有限公司 2008 年年度报告摘要

 3

 2008 年末 2007 年末
本年末比上年末增减

（％）
2006 年末

  调整前 调整后 调整后 调整前 调整后

归属于上市公司股东的每股净资

产（元/股）
8.89 7.76 7.86 13.10% 4.10 4.23

非经常性损益项目

√ 适用 □ 不适用

单位：（人民币）元

非经常性损益项目 金额 附注（如适用）

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合

国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外
2,713,200.40

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -53,616.99

非流动资产处置损益 -68,402.37

所得税影响额 -83,186.67

少数股东权益影响额 -42,885.01

合计 2,465,109.36 -

3.3 境内外会计准则差异

□ 适用 √ 不适用

§4 股本变动及股东情况

4.1 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例

发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 67,137,280 79.99% -36,855,066 -36,855,066 30,282,214 36.08%

1、国家持股

2、国有法人持股 11,424,630 13.61% -11,424,630 -11,424,630

3、其他内资持股 44,525,194 53.05% -15,292,980 -15,292,980 29,232,214 34.83%

 其中：境内非国有法人

持股
15,517,998 18.49% -10,817,998 -10,817,998 4,700,000 5.60%

   境内自然人持股 29,007,196 34.56% -4,474,982 -4,474,982 24,532,214 29.23%

4、外资持股 11,187,456 13.33% -11,187,456 -11,187,456

 其中：境外法人持股 11,187,456 13.33% -11,187,456 -11,187,456

   境外自然人持股

5、高管股份   1,050,000 1,050,000 1,050,000 1.25%

二、无限售条件股份 16,800,000 20.01% 36,855,066 36,855,066 53,655,066 63.92%

1、人民币普通股 16,800,000 20.01% 36,855,066 36,855,066 53,655,066 63.92%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

云南绿大地生物科技股份有限公司 2008 年年度报告摘要

 4

三、股份总数 83,937,280 100.00%  83,937,280 100.00%

限售股份变动情况表

单位：股

股东名称
年初限售股

数

本年解除限

售股数

本年增加限

售股数
年末限售股数 限售原因 解除限售日期

何学葵 24,032,214 0 0 24,032,214
股票上市交易之日起 36 个

月内限售

2010 年 12 月

21 日

Treasure Land

Enterprise Limited
11,187,456 11,187,456 0 0

股票上市交易之日起 12 个

月内限售

2008 年 12 月

21 日

中国科学院昆明植物研

究所（SLS）
6,712,474 6,712,474 0 0

股票上市交易之日起 12 个

月内限售

2008 年 12 月

21 日

北京歌元投资咨询有限

公司
6,617,998 6,617,998 0 0

股票上市交易之日起 12 个

月内限售

2008 年 12 月

21 日

云南省红河热带农业研

究所（SLS）
4,712,156 4,712,156 0 0

股票上市交易之日起 12 个

月内限售

2008 年 12 月

21 日

严文艳 3,074,982 3,074,982 0 0
股票上市交易之日起 12 个

月内限售

2008 年 12 月

21 日

四川万佳投资有限责任

公司
2,700,000 0 0 2,700,000

自公司 2007 年 2 月 8日完

成增资扩股工商变更登记

手续之日起的 36 个月内限

售

2010 年 2 月 8

日

深圳市殷图科技发展有

限公司
2,000,000 0 0 2,000,000

自公司 2007 年 2 月 8日完

成增资扩股工商变更登记

手续之日起的 36 个月内限

售

2010 年 2 月 8

日

蒋凯西 1,900,000 1,400,000 0 500,000

股票上市交易之日起 12 个

月内限售，其中 50 万股自

公司 2007 年 2 月 8日完成

增资扩股工商变更登记手

续之日起的 36 个月内限售

2007 年 12 月

21 日，其中 50

万股解除限售

日为 2010 年 2

月 8日

配售新股网下申购的股

东
4,200,000 4,200,000 0 0

股票上市交易之日起 3个

月内限售

2008年3月21

日

合计 67,137,280 37,905,066 0 29,232,214 － －

4.2 前 10 名股东、前 10 名无限售条件股东持股情况表

单位：股

股东总数 7,087

   前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例 持股总数
持有有限售条件股

份数量

质押或冻结的

股份数量

何学葵 境内自然人 28.63% 24,032,214 24,032,214 0

Treasure Land Enterprise Limited 境外法人 13.33% 11,187,456 0 0

中国科学院昆明植物研究所 国有法人 8.00% 6,712,474 0 0

北京歌元投资咨询有限公司 境内非国有法人 7.88% 6,617,998 0 0

云南省红河热带农业研究所 国有法人 5.49% 4,605,685 0 0

严文艳 境内自然人 3.66% 3,073,000 0 0

四川万佳投资有限责任公司 境内非国有法人 3.22% 2,700,000 2,700,000 0

云南绿大地生物科技股份有限公司 2008 年年度报告摘要

 5

中国工商银行—南方稳健成长证券投资

基金
其他 2.57% 2,159,787 0 0

中国工商银行—南方稳健成长贰号证券

投资基金
其他 2.53% 2,121,401 0 0

深圳市殷图科技发展有限公司 境内非国有法人 2.38% 2,000,000 2,000,000 0

   前 10 名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件股份数量 股份种类

Treasure Land Enterprise Limited 11,187,456 人民币普通股

中国科学院昆明植物研究所 6,712,474 人民币普通股

北京歌元投资咨询有限公司 6,617,998 人民币普通股

云南省红河热带农业研究所 4,605,685 人民币普通股

严文艳 3,073,000 人民币普通股

中国工商银行—南方稳健成长证券投资基金 2,159,787 人民币普通股

中国工商银行—南方稳健成长贰号证券投资基金 2,121,401 人民币普通股

中国建设银行—华夏优势增长股票型证券投资基金 1,343,000 人民币普通股

中国建设银行—上投摩根双息平衡混合型证券投资基金 1,260,721 人民币普通股

中国银行—华夏回报证券投资基金 910,665 人民币普通股

上述股东关联关系或一致行

动的说明

公司确认上述股东中发起人股东之间不存在关联关系，也不属于一致行动人；未知其他股东之

间是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。

4.3 控股股东及实际控制人情况介绍

4.3.1 控股股东及实际控制人变更情况

□ 适用 √ 不适用

4.3.2 控股股东及实际控制人具体情况介绍

报告期内，公司控股股东及实际控制人为自然人何学葵女士，是本公司的发起人，目前持有本公司 24,032,214 股，除持